ge-

## OPUSCULUM XX.

gerunt vicem dominorum in terra, quod & principes orbis faciunt in respectu Dei. Cum enim timent amoveri ab officio, de ærario publico domini sui jugiter sibi amicos copulant. Ex quibus omnibus manifestum est quod maximum est periculum alicui temporali rectori conferre regendi arbitrium in faciendo iustitiam. Sed si domipium esse perpetuum, rector carabit de subditis licet de re propria, ad quam quotidie, & continuo sollicitatur quasi ad suas divitias naturales, & ad indeficientem thesaurum. Propter quod sic ipse eos gubernat sicut pastor gregem, sicut hortulanus plantam, quorum qualiscumque læsio eis efficitur scandalosa.

## CAPUT XVII.

*Ex eadem causa ponit quedam in dicta politia Lacedæmonia reprehensibilia, quæ erant materia dissensionis in populo.*

INerat etiam quedam consuetudo talibus dominiis in politia Lacedæmoniorum ex eadem causa trahens forte originem, quia tales principes de republica non curabant ut in eorum solemnitatibus, & ostentationibus primum fierent exactiones in populum: unde gravati pauperes seditionem concitabant, & sic enervabant politiam. Propter quod ut de publico fieret ærario, Philosophus in 11. Lib. Polit. magis commendat: quam quidem consuetudinem dicit in Creta fuisse, sive legem constitutam. Exactiones enim, sive vectigalia multiplicata in populo, nisi pro urgenti causa, ut pura pro conservatione civitatis, vel religionis, ipsam conturbant, & sunt in ea causa dissensionis, & litis. Ex hac etiam eadem ratione sequatur aliud inconveniens, quod navalis princeps sequebatur ab ipsa, ex qua sequebatur divisio animorum, & per consequens dissensio politia: quod non accidisset, si fuisset princeps perpetuus, quia quicumque fuisset dux civitatis, fuisset ei subiectus. Facit autem mentionem de navali bello, quia Lacedæmonii multum dominabantur mari. Concluditur etiam ex eodem forte malam esse politiam prædictorum, quia viri militares non assumebantur qui essent fortes virtute, videlicet fortitudinis, quæ est una de principalibus inter quatuor, quia cives exponunt se morti pro republica, sicut Regulus apud Pænos; sed habebant dicti milites, sive principes partem virtutis, quam Philosophus increpat in sua politica. Distinguit enim Aristoteles in III. Ethic. duplicem fortitudinem. Quarum alteram hic tangit, quæ militaris dicitur, quæ solis virtus innitur corporis; & hanc Philosophus vocat partem virtutis, sive fortitudinis, quia requiritur in terdum in vera fortitudine. Alia est quæ gratia republicæ se exponit, & non cedit, neque fugit periculis excrecentibus, de qua Seneca dicit in libro de providentia: *Fortissimos, inquit, sibi pares fortuna querit. Ignem experitur in Mutio, paupertatem in Fabricio, exitum in Rutilio, tormenta in Regulo, venenum in Socrate, mortem in Catone:* & de qua etiam dicitur in I. Mach. (2. 66.) per Matthiam de filio: *Judas, inquit, fortis viribus à juventute sua sit vobis princeps, & ipse ager bella populi:* pro qua hostibus gratia republicæ non cedens, sed pro ea dissolutus corde in eade oppressus occubuit. Prima autem fortitudo est imperfecta, secunda autem perfectissima virtus. Assumere igitur ad bellandum sive principem, sive quemcumque militem qui non sit fortis secunda for-

(1) Al. Ephoras.

## CAPUT XVIII.

*Hic declarat de politia Cretensi, & differentia ejus ad Lacedæmonicam, de auctoribus dictæ politia, & de legibus Licurgi.*

PERtractat etiam dictus Aristoteles in dicto Libro de politia Cretensium, quam dicit traditam à Licurgo fratre Regis Lacedæmoniorum, qui nomen Politia, patre Catilli, ut Justinus refert. Item à Minore Rege ejusdem insulæ, qui fuerunt primi legum inventores in Græcia: ad quas descendas profectus est Pythagoras, ipsasque Cretenses perdocuit, sicut idem tradit Justinus: de quibus etiam duobus Philosophus in præfatio Libro mentionem facit. Et licet diversæ historie de Licurgo diversimode loquantur, nos tamen relationi ejusdem Justinii magis insisimus, quia præclarissimus fuit historicorum scriptor antiquus: & hinc forte contingit Lacedæmonicos cum Cretensibus eandem habuisse politiam: unde Philosophus dicit Lacedæmonios in hoc imitari Cretenses, quasi ab ipsis leges habuerint.

Licet igitur in multis conveniant, differunt tamen quantum ad conviviam, & festivitates, quia fiebant de communi ærario apud Cretenses, quod dabatur ab incolis de fructibus, & pecoribus quæ offerebantur in sacrificiis in his quæ ad deos pertinent, quo modo inventa sunt decima.

Alia differentia erat de mulieribus, quia Lacedæmonii zelabant multiplicationem proles, Cretenses non tantum.

Tertia differentia erat de agricultura: quia terras Lacedæmoniorum colebant servi, terras vero Cretensium colebant incolæ, per quos oblationes fiebant jam dictæ.

Quarta differentia erat, quia apud Cretenses eligebantur consules, sive sapientes, quos Bosmoim, id est ornatos senes vocabant, non de omnibus, sed de majoribus, & erant plures numero; sed Lacedæmonii de omnibus, quos (1) Aphorim dicebant, id est procuratores republicæ, sed pauciores: & hoc quidem Aristoteles magis commendat, quod minor erat occasio concitandi turbam.

Ratio autem dissensionis apud Cretenses, quia olim habuerunt Regem, de quo dictum est supra, sed tempore Aristotelis non habebat nisi ducem, quem dicit sapientes eligebant: unde quia populus nunquam habebat electionem, fomentum erat invidia, & per consequens odii. Sed Lacedæmonii etsi habebant Regem secundum beneplaciti tempus, eligebatur tamen à sapientibus, assumptus de omnibus gradibus civium: & hoc videbatur consonum rationi, ut consensu totius consilii assumpti ad regimen populi fieret

Ree 2

Rex,